
 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di PRIMO GRADO 

BORGO TOSSIGNANO 
con plessi e sezioni staccate nei Comuni di Casalfiumanese, Castel del Rio e Fontanelice 

Via della Resistenza, 17 - 40021 Borgo Tossignano (BO) - C.M.: BOIC809005 - C.F.: 82003730379 

Tel. 0542/90196 - Fax: 0542/91028 

E-mail: boic809005@istruzione.it  e  istituto@borgotossignanoic.it - PEC: boic809005@pec.istruzione.it  

Sito Web:www.borgotossignanoic.gov.it 

____________________ 
Prot. n. 803/C14                                                                             Borgo Tossignano,  25/01/2017 

 

Determina a contrarre per intervento educativo di alfabetizzazione alunni stranieri 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997;  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO  il D.M. n. 44 del 1°.02.2001 - art.34; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1 comma 149 e158; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.LGS. 18 aprile 2016 n.50 che recita ”Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte” ; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO l’articolo 36 del D. Lgs. n.50/2016 al comma 2; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa approvato dal Collegio dei Docenti  del 10.11.2016 e dal Consiglio di 

Istituto del 22.12.2016 con Delibera n. 46;  

VISTA la Delibera n.48  adottata dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22 dicembre 2016 relativa all’ 

approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2017; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni attive nel mercato CONSIP riguardanti la fornitura in 

oggetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario il servizio indicato in oggetto; 

CONSIDERATO  che questa Amministrazione  nell’affidamento ed esecuzione dei lavori , servizi e 

forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art.30, comma 1 del D.Lgs.18 

aprile 2016, n.50; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione non 

devono trovarsi nelle condizioni che comportano l’esclusione della partecipazione alle gare ai sensi 

dell’art.80 del D.Lgs.50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell’art.83del D.Lgs n. 50/2016: 

 idoneità professionale; 

 capacità economica e finanziaria; 

 capacità tecniche e professionali criteri devono essere in ogni caso proporzionati all’oggettodel 

contratto e tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle 

microimprese di risultare affidatarie. 

VISTO il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e servizi di cui 

all’art.34, 1°comma, del D.I. n.44 del 1/2/2001, elevato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 38 del 

20/10/2016 a euro 4.000,00 IVA esclusa. 

RITENUTO il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa  e con il Programma Annuale; 

ACCERTATA  il carattere di necessità e urgenza di procedere all’alfabetizzazione degli alunni stranieri; 

 

 

AOOBOIC809005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000803 - 25/01/2017 - C14 - Contabilità general - U

mailto:boic809005@istruzione.it
mailto:istituto@borgotossignanoic.it
mailto:boic809005@pec.istruzione.it
http://www.borgotossignanoic.gov.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di PRIMO GRADO 

BORGO TOSSIGNANO 
con plessi e sezioni staccate nei Comuni di Casalfiumanese, Castel del Rio e Fontanelice 

Via della Resistenza, 17 - 40021 Borgo Tossignano (BO) - C.M.: BOIC809005 - C.F.: 82003730379 

Tel. 0542/90196 - Fax: 0542/91028 

E-mail: boic809005@istruzione.it  e  istituto@borgotossignanoic.it - PEC: boic809005@pec.istruzione.it  

Sito Web:www.borgotossignanoic.gov.it 
 

CONSIDERATO che il fine da perseguire è il funzionamento didattico; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

VISTO il CIG acquisito da questa stazione appaltante; 

RITENUTO di procedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. di scegliere, nel rispetto di quanto in premessa, quale modalità di scelta del contraente, 

AFFIDAMENTO DIRETTO, in quanto l’ammontare della spesa consente di non seguire le 

procedure previste dal comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

2. di affidare alla Cooperativa Solco  IMOLA – consorzio di cooperative sociali – onlus - il servizio di 

intervento di alfabetizzazione alunni stranieri; 

3. di assumere apposito impegno di spesa per un imponibile di € 1.250,00 ( IVA al 5% esclusa) al 

Progetto 03 Intercultura da imputare all’attività della gestione in conto competenza del programma 

annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto 

che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura 

medesima; 

4. di dare corso alla stipula del contratto con la Ditta affidataria; 

5. di procedere all’impegno della spesa ai sensi dell’art. 11 del D.I. 44/2001 ed a quanto stabilito 

nell’apposito contratto da stipularsi; 

6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura amministrativa. 

7. L’esecuzione della fornitura di beni/servizi dovrà essere realizzata entro e non oltre i termini 

stabilirti dal contratto; 

8. Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 

Progetto/Attività, mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il 

seguente CIG: Z731D10FFB                       

 

l Dirigente Scolastico 

Grazia Grassi 
                                                                                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

         Ai sensi dell’art.3,comma2 del D.Lgsn.39/93 
 

 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria: 

N.CIG: Z731D10FFB 

 

Attività/Progetto A/01 

Data    25/01/2017 

IL DSGA      Giovanna Bonghi 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                      Il DSGA   

                                          F.to Giovanna Bonghi 
                                                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                  Ai sensi dell’art.3,comma2 del D.Lgsn.39/9 
 
Responsabile del procedimento: Giovanna Bonghi                                                                  Responsabile dell’Ufficio: Bonghi Giovanna 

 

mailto:boic809005@istruzione.it
mailto:istituto@borgotossignanoic.it
mailto:boic809005@pec.istruzione.it
http://www.borgotossignanoic.gov.it/

